
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 
 

 

П Р И К А З 

 
 

31.08.2022 № Ш10-13-591/2 

г. Сургут 
 

 

Об утверждении перечня учебников  

для обучающихся с ОВЗ   

для использования в образовательной  

деятельности в 2022-2023 учебном году 

 

 

На основании федерального перечня учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.05.2020 г. № 254, (с изменениями от 23.12.2020 

№766), в соответствии со статьей 28 Федерального закона РФ «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить перечень учебников для обучающихся с ОВЗ (для слабовидящих, 

с учетом тифлопедагогических рекомендаций к шрифтованному и 

графическому  оформлению, с укрупненным шрифтом и адаптированными 

цветными иллюстрациями, с усиленным контуром) для использования в 

образовательном процессе в 2022-2023 учебном году (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

Директор 
Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5D1FE7D065C489FC626FC8A031065FE8 
Владелец: 
 Озерова  Елена Владимировна 
Действителен: 19.04.2022 с по 13.07.2023 

  Е.В. Озерова     

 

 

 
 

 

 
 

Гончаренко Наталья Викторовна, 

т.8(3462)50-07-12 



Приложение к приказу  

от 31.08.2022 № Ш10-13-591/2 

 

№ 

п/п 

Автор Наименование учебника Издательство Класс Количест

во 

обучающ

ихся с 

ОВЗ 

(слабови-

дящих) 

1 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 2 ч. Часть 

1 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

2 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 2 ч. Часть 

2 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

3 Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. и 

др. 

Английский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 4 ч. Часть 

1 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

4 Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. и 

др. 

Английский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 4 ч. Часть 

2 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

5 Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. и 

др. 

Английский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 4 ч. Часть 

3 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

6 Ваулина Ю. Е., Дули 

Д. ., Подоляко О. Е. и 

др. 

Английский язык. 9 класс. 

Учебное пособие. В 4 ч. Часть 

4 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

7 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История России. 9 класс. 

Учебное пособие. В 5 ч. Часть 

1 (для слабовидящих 

обучающихся)  

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

8 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

История России. 9 класс. 

Учебное пособие. В 5 ч. Часть 

2 (для слабовидящих 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

9 
1 



др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

обучающихся) 

9 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История России. 9 класс. 

Учебное пособие. В 5 ч. Часть 

3 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 
1 

10 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История России. 9 класс. 

Учебное пособие. Учебное 

пособие. В 5 ч. Часть 4 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

11 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История России. 9 класс. 

Учебное пособие. Учебное 

пособие. В 5 ч. Часть 5 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

12 Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. 

/ Под ред. Искендерова 

А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

1 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

13 Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. 

/ Под ред. Искендерова 

А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

2 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

14 Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. 

/ Под ред. Искендерова 

А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

3 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

15 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А. И. и др. 

Обществознание. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

1 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

16 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А. И. и др. 

Обществознание. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

2 (для слабовидящих 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

обучающихся) 

17 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А. И. и др. 

Обществознание. 9 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. Часть 

3 (для слабовидящих 

обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 9 1 

18 Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И. и др. 

Алгебра. 9 класс. Учебное 

пособие. В 4 ч. Часть 1 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 

19 Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И. и др. 

Алгебра. 9 класс. Учебное 

пособие. В 4 ч. Часть 2 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 

20 Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И. и др. 

Алгебра. 9 класс. Учебное 

пособие. В 4 ч. Часть 3 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 

21 Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И. и др. 

Алгебра. 9 класс. Учебное 

пособие. В 4 ч. Часть 4 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 

22 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 9 класс. Учебное 

пособие. В 2 ч. Часть 1 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 

23 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 9 класс. Учебное 

пособие. В 2 ч. Часть 2 (для 

слабовидящих обучающихся) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 
9 1 



 

 

 


